considerando que a proposta do Plano Nacional de Resíduos Sólidos foi elaborada 
a partir de amplos debates em cinco audiências públicas regionais, uma audiência pública 
nacional e consulta pública que ficou aberta durante 100 (cem) dias, tendo participado do 
processo 3.300 (três mil e trezentas) pessoas, que contribuíram com 1.450 (mil quatrocentos e 
cinqüenta) propostas;

considerando que o Decreto nº 7.404, de 23 de dezembro de 2010, que 
regulamenta a Política Nacional de Resíduos Sólidos, determina em seu artigo 47 que a 
elaboração do Plano Nacional de Resíduos Sólidos deverá ser feita de acordo com o seguinte